



Zaproszenie

Międzynarodowa Konferencja Naukowa

Kulturowe konteksty wojny

**Zakład Studiów Kulturowych Instytutu Kultury Europejskiej UAM
Gniezno, 19-20 października 2023 r.**

Chociaż konflikty zbrojne towarzyszyły Europie i światu od bardzo dawna i ze względnie wysoką częstotliwością, to współcześnie w świadomości społecznej (szczególnie polskiej, ale też w przeważającej mierze europejskiej) zakorzeniło się myślenie o wojnie jako abstrakcji dziejącej się daleko od nas i przeświadczenie, że doświadczenie XX wieku pozwoli wiek XXI uchronić od otwartych wojen angażujących całe narody. Opinia o stabilnym stanie europejskiego bezpieczeństwa militarnego została sfalsyfikowana przez zbrojną napaść Rosji na Ukrainę. Tocząca się wojna w naszym najbliższym sąsiedztwie sprawia, że dotychczasowe kryzysy współczesności (m.in. kryzys kultury, demokracji, człowieka, klimatyczny) tracą na wyrazistości i istotności w stosunku do rzeczywistości wojennej i dramatu „sytuacji granicznych” z nią związanych. Zmusza to nas – pokolenie cieszące się dotąd życiem we względnym pokoju - do postawienia fundamentalnych pytań i dokonania określonych przewartościowań.

Czy dotychczasowa refleksja dotycząca np. egzystencjalnej sytuacji człowieka, posthumanizmu, multikulturalizmu etc, nie powinna zostać podjęta niejako na nowo z uwzględnieniem dodatkowego istotnego wymiaru relacji międzyludzkich, jakim jest konflikt zbrojny? Jak bardzo sytuacja związana z dramatem wojennym modyfikuje dotychczasowy namysł antropologiczny, kulturoznawczy, humanistyczny w ogóle? Czy wojna wywołana przez Rosję będzie stanowić krótki epizod w stabilnym (w długiej perspektywie) rozwoju współczesnej Europy, czy przeciwnie mamy do czynienia z zasadniczym przełomem, którego konsekwencją będą daleko idące zmiany, prowadzące do pojawienia się nowej „postwojennej” rzeczywistości?

ul. Kostrzewskiego 5-7, 62-200 Gniezno
tel. +48 61 829 48 00, fax +48 61 829 48 02
sekr-ike@amu.edu.pl

www.ike.amu.edu.pl



Jak można rozumieć pojęcie „postwojennej rzeczywistości”?

W ramach planowanej konferencji zamierzamy poddać refleksji szeroko rozumiany kulturowy wymiar zjawiska wojny z perspektywy różnych nauk humanistycznych i społecznych: kulturoznawstwa, filozofii, literaturoznawstwa, socjologii, politologii, historii, prawoznawstwa itp. W związku z tym proponujemy m.in. następujące obszary problemowe:

- **kultura i jej wartości w warunkach konfliktu zbrojnego:** np. wymiana kulturowa, obrazy wojny w sztuce i literaturze.
- **etyczne aspekty wojny:** np. wojna sprawiedliwa i niesprawiedliwa, barbarzyństwo wojny i granice okrucieństwa,
- **prawne aspekty wojny:** np. kultura prawna w sytuacji wojennej,
- **świadczenia wojny:** reportaż wojenny, korespondent wojenny w kontekście kulturowym i prawnym,
- **wojna w perspektywie posthumanizmu:** granice człowieczeństwa, zwierzęta w czasie wojny, wojenne „rany” natury

Abstrakty do 200 słów prosimy przesyłać na adres gnieznokonferencja@wp.pl do **30 kwietnia 2023 r.** Informacja o przyjęciu referatu zostanie wysłana do 15 maja. Osoby zainteresowane publikacją **prosimy o przesłanie gotowego artykułu do 15 października 2023 r., by możliwy był druk monografii jeszcze w 2023 roku.**

W zależności od liczby uczestników, organizatorzy zastrzegają sobie prawo do wyboru formy obrad: wyłącznie stacjonarna albo hybrydowa.

Konferencja odbędzie się w dniach: **19-20 października 2023 r.** w Gnieźnie, w Instytucie Kultury Europejskiej UAM, ul. Kostrzewskiego 5-7. Proponujemy zakwaterowanie na terenie kampusu IKE UAM, w pokojach jedno i dwuosobowych w cenie 65 zł za dobę.



Oплата konferencyjna wynosi 350 zł (250 zł - doktoranci), w czym zawiera się wyżywienie, materiały konferencyjne oraz publikacja artykułów w monografii zbiorowej – Szczegóły płatności, tj. numer konta dotyczący opłaty konferencyjnej i ewentualnego zakwaterowania podany zostanie po przyjęciu referatu.

Komitet organizacyjny:

prof. dr hab. Beata Frydryczak

dr Sylwia Szykowna

dr Piotr Pawlak

dr Mieszko Ciesielski